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Kungsbacka kommun planerar att utveckla Åsa centrum genom komplettering av 

bostäder och verksamheter. Arbetet med framtagande av ny detaljplan pågår. 

Sweco har blivit ombedda att ta fram en dagvatten- och skyfallsutredning för 

området. Uppdraget har delats in i två steg. Steg 1 analyserade befintlig 

dagvattensituation i och i anslutning till planområdet och gav förslag på och råd 

till framtida hårdgöringsgrad inom planområdet. Steg 1 redovisade även lämpliga 

områden för dagvattenhantering, samt gav förslag på 

dagvattenhanteringssystem passande området. Steg 2 påbörjades då 

planskissen tagits fram, vilken har tagit hänsyn till resultatet från steg 1, och 

beskriva framtida förutsättningar för dagvatten. Målsättningen för steg 2 är att ge 

förutsättningar för efterföljande detaljprojektering avseende de allmänna 

dagvattenanläggningarna.  

Analys av planskissen visar att detaljplanen innebär en hårdgöringsgrad på 70 

%. Dimensionerande dagvattenflöden för planområdet för framtida situation har 

beräknats för ett 20-årsregn, enligt rekommendationer från Svenskt Vatten P110 

och överenskommelse med Kungsbacka kommun. Beräkningarna visar på att ett 

flöde på 280 l/s uppstår inom planområdet vid dimensionerande regn.  

Kungsbacka kommun har angivit anslutningspunkt till befintligt dagvattennät och 

tillåtet påsläpp från området: 106 l/s×hared. Tillåtet utloppsflöde från planområdet 

blir 85 l/s. Erforderligt magasineringsbehov blir 143 m3. 

Inom planområdets västra delar är hårdgöringsgraden hög och dagvattensystem 

får inte plats ovan mark. Denna utredning föreslår lösning med underjordiskt 

magasin inom planområdets västra del dit allt dagvatten inom planområdet leds.  

Recipienten ställer krav på rening och föreslaget dagvattensystem bedöms ge 

erforderlig rening utan att stora delar av planområdet behöver användas för ytliga 

dagvattensystem. Reningsgraden inom den underjordiska magasineringen kan 

förbättras ytterligare med anpassade filter.   

Skyfallsanalysen visar på att majoriteten av dagvattnet rinner ut från 

planområdet. Ett antal vattenansamlingar i anslutning till byggnation har 

identifierats. Det finns ingen naturlig magasinering som byggs bort vid ökad 

exploatering som försämrar situationen nedströms.  

  

Sammanfattning 
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Kungsbacka kommun arbetar med en detaljplan av fastighet Åsa 1:155 m.fl. som 

ska möjliggöra komplettering av Åsa centrum genom bostäder och verksamheter. 

Storleken på planområdet är drygt 1,54 ha. I dagsläget består planområdet av 

bostäder, verksamheter, parkeringar och asfalterad väg.  

Dagvattenutredningen levereras i två steg. Steg 1 (2021-06-17) syftade till att 

beskriva områdets förutsättningar och ge en rekommendation för maximal 

hårdgöringsgrad i området. Målsättningen var att steg 1 skulle bidra med 

tillräckligt underlag till planskissen för beslut om hur mycket mark inom 

planområdet som kunde hårdgöras.  

Denna utredning (steg 2) påbörjades när planskissen tagits fram och har som 

syfte att beskriva framtida förutsättningar för dagvatten. Målsättningen för denna 

utredning är att ge förutsättningar för efterföljande detaljprojektering avseende de 

allmänna dagvattenanläggningarna. Reningseffekt av föreslagna 

dagvattensystem, planområdets påverkan på recipient samt en skyfallskartering 

blir även del av steg 2.  

 

1. Bakgrund och syfte 
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Till grund för denna utredning ligger samtal med Kungsbacka kommun, samt 

styrande dokument. Nedan redovisas underlag som använts vid framtagandet av 

denna utredning:  

• Planområdesgränser (Erhållet 2022-04-11) 

• Planskisser (Erhållet 2022-04-11) 

• Befintligt VA (Erhållet 2021-03-23) 

• Grundkarta (Erhållet 2021-03-23) 

• Svenskt vatten P110 (2016) 

• Kungsbacka kommuns anvisningar för dagvatten (2012, reviderad 

2020) 

 Riktlinjer och styrande dokument 
Ett flertal riktlinjer styr arbetet med dagvatten- och skyfallsfrågor inom och i 

anslutning till utredningsområdet. Dessa baseras på flertalet lagstiftningar såsom 

miljöbalken, plan- och bygglagen och lagen om allmänna vattentjänster.  

2.1.1 Funktionskrav på dagvattensystem 

Funktionskraven för nya kommunala dagvattensystem regleras i Svenskt Vattens 

publikation P110 Avledning av dag- drän- och spillvatten (Svenskt vatten, 2016). 

Kungsbacka kommuns egen VA-plan styr dagvattenhanteringen enligt följande: 

• Öppna dagvattenlösningar ska förespråkas 

• Dagvattenflöden ska reduceras och regleras så att belastning på 

ledningsnät och recipienter begränsas. 

2.1.2 Fördröjningskrav och anvisningar 

Fördröjningskravet regleras av anslutning till dagvattennät. Kungsbacka kommun 

har angett att 106 l/s×hared är tillåtet utflöde från planområdet.  

Kungsbacka kommuns anvisningar för dagvatten anger också förväntningar på 

fastigheter. Har en fastighet mer än 1000 m2 hårdgjord yta ställs krav på lokalt 

omhändertagande av dagvatten. Kravet innebär att 1 m3 dagvatten ska fördröjas 

per 100 m2 hårdgjord yta inom fastigheten. Dimensionering av det allmänna 

dagvattensystemet ska dock göras utan hänsyn till detta krav.  

2. Underlag 
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2.1.3 Miljökvalitetsnormer 

Europaparlamentet införde år 2000 ramdirektivet för vatten med målsättningen 

att uppnå vattenkvalitet av god status inom hela EU. För att uppnå god 

vattenstatus sätts kvalitetsmål i form av s.k. Miljökvalitetsnormer (MKN) för 

vattenförekomster. MKN uttrycker den ekologiska potential/status och kemiska 

kvalitet som vattenförekomsten ska ha uppnått vid en viss tidpunkt.  

2.1.4 Riktvärden, målvärden och reningskrav 

Dagvatten förorenas av bland annat utsläpp från trafik, byggnadsmaterial och 

luftburna föroreningar. Dagvatten från parkeringsytor, industriområden och 

högtrafikerade vägar är ofta särskilt förorenat.  

För att minska dagvattnets miljöpåverkan på vattenförekomster har Kungsbacka 

kommun bestämt att dagvattnet ska renas där behov finns. Bedömningen ska 

göras utifrån recipientens känslighet mot föroreningar och dess 

miljökvalitetsnorm (MKN).  

2.1.5 Skyfallssäkring och klimatanpassning 

Skyfall är regnhändelser som är större än det regn för vilket dagvattensystemet 

är dimensionerat för. I framtiden förväntas extrema väderhändelser och 

naturolyckor såsom skyfall att öka. Konsekvenser vid skyfall kan innebära direkta 

skador på exempelvis byggnader, infrastruktur och jordbruk, minskad 

tillgänglighet till följd av översvämmade vägar och järnvägar samt även fara för 

liv. 

Skyfall avleds inte i dagvattensystemet utan kräver i första hand åtgärder på 

markytan. Att hantera skyfall handlar om att på ett kontrollerat sätt avleda vatten 

så att konsekvenserna av skyfallet blir så små som möjligt. Exempel på 

skyfallsåtgärder kan vara höjdsättning av mark, fördröjning, avledningsvägar och 

styrning av vatten exempelvis med vägbulor och kantstenar. 
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Områdets förutsättningar med avseende på bland annat geoteknik och topografi 

beskrivs översiktligt.  

 Orientering och områdesbeskrivning 
Fastigheten Åsa 1:155 m.fl. är beläget i Åsa centrum, se Figur 1. Området 

gränsar till bostadsområden i nord, öst och syd. Till väst gränsar planområdet till 

parkeringsplats och sedan camping. Varbergsvägen, med Trafikverket som 

väghållare, går mitt genom planområdet. Storleken på planområdet är drygt 1,54 

ha. 

 

Figur 1. Planområdets placering i Åsa (Scalgo, 2022).  

3. Förutsättningar 
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Figur 2. Utbredning av planområdet (Scalgo, 2022).  

 Geotekniska och marktekniska 
förhållanden 

Jordartskartan från Sveriges geologiska undersökning (SGU) visar att 

planområdet utgörs av postglacial sand, se Figur 3. Genomsläpplighet visas på 

kartan i Figur 4.  

Enligt tidigare utförda geotekniska undersökningar i området ligger 

grundvattennivån omkring 0,5 – 2 meters djup. Exakta grundvattennivåer inom 

planområdet saknas i utredningsskedet. Inom planområdets norra del finns dock 

två befintliga bergvärmebrunnar där avståndet till grundvattennivån mätts upp till 

1,5 meter. Planområdets alltigenom likartade topografi och jordmån pekar på att 

grundvattennivån är på liknande nivåer genom hela planområdet. Hur nivåerna 

varierar med årstid, högre nederbörd etc. är i utredningsskedet okänt.  

Infiltrationsmöjligheterna bedöms utifrån markförhållandena vara goda, dock kan 

den delvis höga grundvattennivån vara problematisk. 
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Figur 3. Jordartskarta över planområdet. Orange område: Postglacial sand. Rött område: Urberg. 

(SGU, 2022).  

 

Figur 4. Genomsläpplighet i området (SGU, 2022). Röd ring visar ungefärlig utbredning av 

planområdet.  

 Topografi och avrinningsområden  
Planområdet är relativt plant. Den generella lutningen är nordvästlig. 

Höjdskillnaden mellan planområdets södra och norra punkt är cirka 0,4 m.  

Planområdet har ett skyfallsstråk som går norrut längs med Varbergsvägen. 

Planområdets östra delar leder sitt dagvatten till skyfallsstråket, medan 

planområdets västra delar leder dagvattnet västerut mot campingen/havet. Strax 
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öster om planområdet ligger en vattendelare, så inget dagvatten därifrån tillförs 

planområdet. Det begränsar tillkommande dagvatten till planområdet till det som 

kommer via skyfallsstråket längs med Varbergsvägen.  

Arean på uppströmsliggande område som tillför dagvatten till Varbergsvägen är 

27 ha.  

 

Figur 5. Befintlig riktning av ytligt dagvattenflöde inom och i angränsning till planområdet (Scalgo, 

2022). 

 

Figur 6. Arean på avrinningsområdet är 27 ha. Grönt = Avrinningsområden. Blått = Möjlig 

utströmningsväg. Planområdets gränser är markerat med rött (Scalgo, 2022). 
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 Befintliga diken och 
markavvattningsföretag 

Vid fältbesök noterades att Varbergsvägen inte avvattnas via diken, utan att det 

går kantsten längs vägkanterna och rännstensbrunnar hanterar avvattningen. 

Det finns därför inga befintliga diken inom planområdet som kan påverkas av 

planerad exploatering.  

Väster om planområdet ligger ett dikningsföretag, Åsa df 1963. Ortofoto från 70-

talet visar att dikningsföretagets sträckningar varit överbyggd sedan dess. Det är 

därför ett rimligt antagande att dikningsföretaget inte längre är aktivt, alternativt 

är det kulverterat och kommer inte påverkas av förändringar i planområdet. 

   

Figur 7. Blå streckning visar dikningsföretaget Åsa df 1963.  

 Befintligt dagvattenledningsnät 
Det finns ett befintligt dagvattennät strax väster om planområdet, parallellt med 

Sörviksvägen. För planområdets dagvattenavledning planeras anslutning ske till 

denna. Befintlig och framtida utsläppspunkt till recipient är vid badplatsen strax 

sydväst om planområdet.  

Trafikverket har dagvattenbrunnar med anslutande ledning under 

Varbergsvägen, detaljerad information över dessa saknades dock vid 

utredningsskedet.  
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Figur 8. Dragning av dagvattennät i anslutning till planområdet.  

 Övriga ledningar 
Det finns ett antal övriga ledningar inom planområdet. För placering av 

dagvattensystem och dragning av ledningar har hänsyn tagits till dessa. Inför 

projektering och anläggning behöver placering bekräftas.   
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Figur 9. Dragning av VA-ledningar, fiber och el inom och i anslutning till planområdet.  
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Ytvattnets tillstånd klassificeras enligt EU:s vattendirektiv (2000/60/EG) med 

avseende på ekologisk status och kemisk ytvattenstatus. Miljökvalitetsnormer 

(MKN) ska uppnås i varje vattenförekomst. Vattenförekomsternas status 

klassificeras utifrån kvalitetsfaktorer i Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 

(HVMFS 2013:19).   

 Vändelsöarkipelagen (WA34827948) 
Strax sydväst om planområdet ligger vattenförekomsten Vändelsöarkipelagen 

(WA34827948). Vändelsöarkipelagen är klassad som kustområde och har en 

ytarea på 33 km2. Recipientens status och MKN presenteras i Tabell 2. Statusen 

är hämtad från VISS (2022-06-03). 

Tabell 1 Statusklassning och miljökvalitetsnorm för vattenförekomsten Vändelsöarkipelagen enligt 

VISS (2022-06-03). 

 Status Miljökvalitetsnorm  

Ekologisk status Måttlig God ekologisk status 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus1 

1 Med undantag för de överallt överskridande ämnena kvicksilver och bromerad difenyleter.  

Den ekologiska statusen för Vändelsöarkipelagen har bedömts som måttlig. 

Klassningen är baserad på miljökonsekvenstypen övergödning.  

Den kemiska statusen har bedömts som ”uppnår ej god”. Bedömningen bygger 

på klassificeringen av prioriterade ämnen. I samtliga kustvattenförekomster är 

Bromerade difenyletrar (PBDE) och Kvicksilver (Hg) klassade till "Uppnår ej god". 

I kustvattenförekomsten är påverkanstrycket från båttrafik och hamnar hög och 

det finns analyser av Tributyltenn (TBT) som tyder på att halterna är ställvist 

höga. 

  

4. Recipient och MKN 
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 Förutsättningar efter planerad 
exploatering 

Föreslagen detaljplaneändring innebär att hårdgöringsgraden hamnar på 70 %. 

Planerad exploatering från planskisserna sammanfattas i Figur 10. 

 

Figur 10. Föreslagen exploatering av planområdet.   

Eftersom Varbergsvägen går rakt genom planområdet har det delats in i två delar, 

västra och östra. Ytan för Varbergsvägen är inte med i beräkningarna då det 

avvattnas vidare norrut längs vägen och inte berör resten av planområdet, se 

Kapitel 3.3 Topografi och avrinningsområden. 

5. Planerad exploatering och 
behov av dagvattenhantering 
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Figur 11. Indelningen av området efter väster och öster. Grön = väster sida om Varbergsvägen. Blå 

= öster sida om Varbergsvägen. 

Vid planerad exploatering av planområdet kommer hårdgöringsgraden hamna på 

ungefär 70 %. Hårdgöringsgraden har beräknats utifrån erhållna skissförslag.  

Tabell 2. Reducerat avrinningsområde inom planområdet tillsammans med tillåtet påkopplat flöde.  

Del av planområde Reducerat avrinningsområde [hared] Tillåtet påkopplat flöde [l/s] 

Västra 0,45 48 

Östra 0,34 36 

 

 Anslutningspunkt för dagvatten och 
planerad avledning 

Kungsbacka kommun har angivit anslutningspunkt för avledning av dagvatten. 

Det är planerat att allt dagvatten som uppstår inom planområdet leds till aktuell 

ledning efter fördröjning. Ledningen går väster om planområdet, vilket gör att 

dagvattnet som uppstår på planområdets östra sida behöver ledas under 

Varbergsvägen, se kapitel 6.6 Avledning av dagvatten inom planområdet och till 

anslutningspunkt  

 Beräkningsmetodik 
Dagvatten- och recipientmodellen StormTac Web (22.2.3) har använts för att 

beräkna dagvattenflöden från området. Genom nederbördsdata enligt Dahlström 

2010 (Svenskt vatten P110) och rationella metoden beräknar modellen 
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dimensionerande flöden utifrån angivna avrinningsområden, återkomsttider, 

avrinningskoefficienter etc.  

Planområdets årsmedelnederbörd är 590 mm/år och korrigerat värde 650 mm/år. 

Uppmätt nederbördsvärde är från den närmaste aktiva mätstationen Nidingen A 

(stationsnummer 71190).  

 Reningsbehov 
Föreslagen detaljplaneändring innebär tillkommande byggnadsareor, vilket i 

praktiken innebär ökad mängd takyta. Takytor bidrar generellt inte med stora 

föroreningsbidrag till dagvatten, men det skiljer sig mellan olika takmaterial. 

Metalltak rekommenderas generellt inte då det kan bidra att öka metallhalten i 

dagvattnet. Gröna tak bör inte gödslas för mycket för att minska risk för utsläpp 

av föroreningar. Papptak mm. kan släppa ut organiska ämnen. Vid val av 

byggmaterial bör därför potentiella dagvattenutsläpp beaktas. 

Enligt Vändelsöarkipelagens status (se kapitel 4 Recipient och MKN) innebär 

tillkommande takytor inte någon risk för varken dess biologiska eller kemiska 

status.  

Det finns även en befintlig areal av parkeringsplatser, med tillhörande körstråk. 

Dessa ytor är i regel betydligt mer förorenande, så i angränsning till dessa bör 

någon form av rening utformas. Förslag och rekommendationer för rening av 

dagvatten redovisas i kapitel 6.4 Rening av dagvatten.   
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Enligt anvisningar från Kungsbacka kommun ska flödet från planområdet 

anpassas till kapacitet på anslutande ledning, vilket är 106 l/s×hared. 

Dimensionerande återkomsttid har anvisats till 20-årsregn. Erforderligt 

fördröjningsbehov, samt rekommendationer för att uppnå tillräcklig rening 

redovisas nedan.  

 Fördröjning inom allmän platsmark  
Maximalt tillåtet utsläpp av dagvatten från planområdet är 106 l/s×hared. 

Erforderlig fördröjning utformas inom planområdets allmänna platsmark. Det 

rekommenderas att dessa anläggningar ingår i kommunens verksamhetsområde 

för vatten för att säkerställa drift och underhåll.  

Tabell 3. Dagvattenflöden med tillhörande magasineringsbehov för västra och östra sidan av 

planområdet.  

 Dagvattenflöden  Magasineringsbehov Utloppsflöde 

Västra planområdet 160 l/s 80 m3 48 l/s 

Östra planområdet 120 l/s 63 m3 36 l/s 

Totalt 280 l/s 143 m3 84 l/s 

 

Fördröjningsvolymen har efter anvisningar från Kungsbacka kommun valts att 

utformas under mark inom planområdets västra del. Det dagvatten som uppstår 

inom planområdets östra delar samlas upp och leds till magasinen på västra 

sidan.   

6.1.1 Fördröjning inom planområdets västra sida 

Inom planområdet är det hög hårdgöringsgrad och begränsad tillgänglig yta för 

ytlig dagvattenhantering. Därför har det beslutats att dagvattnet ska omhändertas 

i ett underjordiskt magasin. Detta medför dock i regel högre kostnader och 

eventuellt större underhållsbehov än öppna lösningar. Vid val av lösning krävs ett 

system som erbjuder rening tillsammans med fördröjning.  

6. Beskrivning och 
rekommendationer för 
dagvattenhantering 
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Tillgängligt geotekniskt underlag kan ej svara på om inträngande grundvatten kan 

bli ett problem för systemet. Det rekommenderas därför att kompletterande 

undersökningar görs i samband med entreprenaden för att veta om systemet 

behöver utformas tätt eller inte. Är grundvattnet under dagvattensystemet kan det 

utformas för infiltration och på så vis minska flödena till recipient.  

6.1.1.1 Motivering till magasinering under mark 

Enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer för dagvattenhantering ska ytliga 

dagvattenlösningar förespråkas. Inom planområdet ses dock underjordisk 

magasinering som den bättre lösningen. Förutom den brist på tillgänglig yta 

kommer även underjordisk magasinering underlätta för anslutning till det 

allmänna dagvattensystemet för de fastigheter med mer än 1000 m2 hårdgjord 

yta (se kapitel 6.2 Fastigheter med fördröjningskrav och 6.3.2 Omhändertagande 

av dagvatten inom Åsa 5:155 och Åsa 5:156).  

 Fastigheter med fördröjningskrav 
Inom planområdet är det två fastigheter där mängden hårdgjord yta överstiger 

1000 m2 och krav ställs på att de utformar lokalt omhändertagande av dagvatten. 

Kungsbacka kommun utformar dock sitt dagvattensystem utan hänsyn till detta 

omhändertagande. Aktuella fastigheter är följande:  

Tabell 4. Mängd hårdgjord yta inom fastigheter med fördröjningskrav.  

Fastighet Hårdgjord yta 

Åsa 5:155 3280 m2 

Åsa 5:156 2025 m2 

Kungsbacka kommuns anvisningar för dagvattenhantering säger att 

fördröjningsanläggningen inom fastighetsmark ska utformas med en effektiv 

volym på 1 m3 per 100 m2 hårdgjord yta. Flödet ut ur anläggningen ska begränsas 

till 10-årsflöde för förhållanden innan exploatering. Eftersom fastigheterna är för 

små för att räkna med naturmarksavrinning beräknas i stället flödena om 

fastigheterna var skogsmark med avrinningskoefficient 0,1.  

Tabell 5. Erforderligt magasineringsbehov och tillåtet utloppsflöde utifrån Kungsbacka kommuns 

riktlinjer.  

Fastighet Utloppsflöde Magasineringsbehov 

Åsa 5:155 8 l/s 33 m3 

Åsa 5:156 5 l/s 20 m3 

 

 Utformning av dagvattensystemen 
Dagvattensystemen kan utformas på flera olika sätt. Det som är styrande är 

tillgänglig plats samt avledningsmöjligheter till anslutningspunkt. Nedan beskrivs 

förslag på utformning inom planområdet.  
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6.3.1 Utformning av underjordiskt magasin inom planområdets 
västra sida 

Ett underjordiskt magasin behöver utformas så att dess effektiva volym är samma 

som magasinbehovet. Det underjordiska magasinet blir mindre vid större effektiv 

volym. Kassettmagasin och rörmagasin har en effektiv volym på > 95 %. 

Makadammagasin har en effektiv volym (i regel) på cirka 30 %. Kostnaden på 

kassettmagasin är dock i regel högre. 

Tabell 6. Erforderlig magasinvolym och magasinareal för olika lösningar. 

Underjordiskt magasin Magasinvolym Magasinareal1 

Kassettmagasin/rörmagasin 150 m3 250 m2 1 

Makadammagasin 475 m3 690 m2 2 

 1Räknat på magasindjup på 0,6 meter. 

  2Räknat på magasindjup på 0,7 meter. 

Djupet på magasinen bör minimeras så mycket som möjligt för att minska risken 

att komma i kontakt med grundvatten. Magasindjupet för kassett-/rörmagasin 

baseras på standardutförande. Magasindjupet för makadammagasin baseras på 

tillgänglig areal och det djup som krävs för att få erforderlig magasinering.  

6.3.2 Omhändertagande av dagvatten inom Åsa 5:155 och Åsa 
5:156 

Syftet med dagvattenhanteringen inom Åsa 5:155 och Åsa 5:156 är enbart att 

fördröja dagvatten. Reningen sker i de allmänna dagvattensystemen nedströms. 

På grund av platsbrist, samt enbart att kravet på dagvattenhantering innefattar 

fördröjning, föreslås att fördröjningen sker under mark. Anslutande vattengångar 

i allmänna dagvattensystemet behöver säkerställas i projekteringen så att 

anslutning kan ske med självfall.  

 

Figur 12. Ungefärlig areal på underjordisk magasinering i form av kassetter/rörmagasin inom fastighet 

Åsa 5:155 (vänster) och Åsa 5:156 (höger). Blå areal är magasinet räknat med djup på 0,6 m.  
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Tabell 7. Magasinvolym och magasinareal inom Åsa 5:155 och Åsa 5:156 

Kassettmagasin/rörmagasin Magasinvolym Magasinareal1 

Åsa 5:155 33 m3 55 m2 

Åsa 5:156 20 m3 33 m2 

1Räknat på magasindjup på 0,6 meter. 

 Rening av dagvatten 
Reningsbehovet grundar sig i att minska belastningen på recipienten och inte 

äventyra dess MKN. En god rening gynnar även badplatsen och vattenkvalitén 

kring badmiljön.  

Planområdets förväntade reningseffekt är olika beroende på lösning. Vid 

magasinering i kassetter med standardfilter erhålls reningseffekt redovisad i 

Tabell 8. Reningseffekten är baserad på schabloner framtagen i ett samarbete 

mellan Uponor och StormTac.  

Tabell 8. Reningseffekt (%) för olika föroreningar för kassetter med standardfilter. Källa: StormTac 

och Uponor. 

Förorening P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja 

Reningseffekt 32 5,2 59 48 49 49 47 38 28 60 54 

 

Vid val av magasinering med makadammagasin är reningseffekten enligt Tabell 

9. 

Tabell 9. Reningseffekt (%) för olika föroreningar för makadammagasin. Källa: StormTac. 

Förorening P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja 

Reningseffekt 60 55 80 65 85 85 55 65 45 80 90 

 

 Föroreningskoncentrationer och 
reningseffekt 

Tillkommande ytor innebär takyta vilket inte bidrar med hög 

föroreningsbelastning. Detta förutsätter att taken byggs av ett inert material som 

inte har stor påverkan på dagvattnets kvalité. Befintliga förorenande ytor som 

körbanor och parkeringsplatser behålls på liknande nivåer. De ungefärliga 

föroreningshalterna inom planområdet har modellerats för att ge förståelse för 

dess påverkan på recipienten och miljön kring badplatsen.  

Belastningen av föroreningar i dagvattnet som planområdet genererar med 

föreslagen detaljplaneändring har beräknats med verktyget StormTac (v22.2.3), 

där beräknade föroreningshalter utgår från schabloner för hur stor 

föroreningsbelastning en viss typ av markanvändning kan ha.  

Kungsbacka kommun saknar riktvärden/målvärden för dagvattenkvalité. 

Beräknade föroreningskoncentrationer har därför jämförts mot riktvärden från 

Göteborgs Stad, för att ge en indikation på föroreningsnivåerna i dagvattnet. 
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Vanliga dagvattenföroreningar, samt föroreningar som pekats på som problem 

för Vändelsöarkipelagen, har undersökts.  

Tabell 10. Föroreningshalterna (µg/l) från framtida planområde utan rening. Röda värden 

överskrider riktvärdet.  

Ämne Föroreningshalter utan 

rening [µg/l] 

Riktvärden Göteborg Stad 

[µg/l] 

Fosfor (P) 120 501 

Kväve (N) 1500 12501 

Bly (Pb) 4,2 28 

Koppar (Cu) 16 10 

Zink (Zn) 29 30 

Kadmium (Cd) 0,44 0,9 

Krom (Cr) 5,6 7 

Nickel (Ni) 4,4 68 

Suspenderat material (SS) 22 000  25 000 

Bens(a)pyren (BaP) 0,02 0,27 

   

PBDE* 0,0002 0,014 

Kvicksilver 0,03 0,07 

TBT 0,0017 0,0015 

*PBDE 47 – Pentabromdiphenyl eter 47 

1platsspecifikt vid behov, utgå från 50 µg/l och 1250 µg/l 

Dagvattenkvalitén ligger på en relativt hög nivå, där de föroreningar som 

överstiger riktvärdena ligger nära gränsen. Fosfor är undantaget och överstiger 

riktvärdet rejält. Fosfor och kväve ska även bedömas baserat på recipient och 

Vändelsöarkipelagen är känslig mot näringsämnen, varav det strikta värdet på 50 

µg/l bedöms som rimligt.  

För de föroreningar som Vändelsöarkipelagen är känslig mot är TBT ovan 

riktvärdet. Riktvärdet överstigs mellan 13–20 %. TBT är en förorening som 

tidigare användes under flera decennier i båtbottenfärger. Idag är ämnet förbjudet 

men finns kvar i påmålad färg såväl som i miljön. Beräknad halt TBT från 

planområdet bedöms som för hög då ämnet inte kommer användas inom någon 

verksamhet. Schablonhalterna i StormTac baseras på mätningar av 

dagvattenkvalité i befintliga, ofta äldre, områden. 

Utformas föreslagna dagvattensystem inom planområdet bedöms dagvattnets 

föroreningar hamna inom bra nivåer. För att minska föroreningsbelastningen till 

recipient är det dock av största vikt att dagvattnet från de trafikerade ytorna leds 

till reningssystemet, då det är de särskilt största bidragande ytorna av 

föroreningar. 
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Tabell 11. Föroreningshalterna (µg/l) från framtida planområde med rening från kassetter med 

standardfilter. 

Ämne Föroreningshalter efter 

rening [µg/l] 

Riktvärden Göteborg Stad 

[µg/l] 

Fosfor (P) 63 501 

Kväve (N) 1400 12501 

Bly (Pb) 1,1 28 

Koppar (Cu) 5,9 10 

Zink (Zn) 8,3 30 

Kadmium (Cd) 0,11 0,9 

Krom (Cr) 1,8 7 

Nickel (Ni) 2,9 68 

Suspenderat material (SS) 6 900 25 000 

Bens(a)pyren (BaP) 0,05 0,27 

   

PBDE* 0,00007 0,014 

Kvicksilver 0,016 0,07 

TBT 0,006 0,0015 

*PBDE 47 – Pentabromdiphenyl eter 47 

1platsspecifikt vid behov, utgå från 50 µg/l och 1250 µg/l 

Enligt StormTac-resultaten (som inkluderar in viss osäkerhet) renar 

kassetter/rörmagasin med standardfilter alla (partikulära) föroreningar förutom 

näringsämnen till värden under riktvärdena. Önskas en ytterligare rening av 

näringsämnen kan man installera specialiserade filter. Vid fördröjning i 

makadammagasin förväntas föroreningsnivåerna hamna på liknande nivåer.  

6.5.1 Osäkerheter i föroreningsberäkningarna 

Beräkningar med StormTac ger upphov till osäkerheter i 

föroreningskoncentrationerna. Detta beror på att föroreningskoncentrationerna 

kan variera stort även från samma avrinningsområde mellan olika regn och 

snösmältningshändelser. Därför kan koncentrationerna under ett specifikt regn 

avvika signifikant från medelvärdet som beräknats med StormTac. Samma gäller 

reningsgraden för dagvattenanläggningar. Även här varierar reningsgraden i 

procent mycket mellan olika regnhändelser.  

Anledningar till dessa variationer är bland annat olika årstider och 

väderförhållanden (regnintensitet, temperatur, växtlighet, mm.) och 

regnförhållanden (regnintensitet, längd torrperiod sedan förra regn, mm.), 

Förutom detta varierar dataunderlaget i StormTacs databas. Medan till exempel 

vissa tungmetaller, suspenderat material och näringsämnena kväve och fosfor 

har undersökts i ett stort antal studier är dataunderlaget för andra föroreningar 

begränsat. Samma gäller för olika markanvändningar; för vissa mera allmänna 

markanvändningar finns ett brett dataunderlag, för andra mera specifika bara 

några enstaka mätvärden.  
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Därför medför både föroreningsberäkningen och beräkningen av reningsgraden 

en ganska hög osäkerhet vilket bör beaktas när resultaten tolkas. Eftersom det 

dock inte finns andra enkla modeller över föroreningsbelastningen som skulle 

kunna användas i detta fall bedöms StormTac-beräkningen trots dess osäkerhet 

som en lämplig metod.  

 Avledning av dagvatten inom 
planområdet och till anslutningspunkt  

Inom planområdet föreslås avledningen ske under mark fram till det 

underjordiska magasinet. Varje fastighet får en servisledning som är ansluten till 

det allmänna dagvattennätet.  

För planområdets östra del krävs att dagvattnet samlas upp och leds under 

Varbergsvägen i en gemensam ledning. Förslagsvis anläggs ledningen schaktfritt 

genom borrning för att minska intrånget på Varbergsvägen. Det är viktigt att 

ledningen läggs på djup under vägterrassen så den klarar trycket. Det finns även 

ett antal andra ledningar i anslutningen till vägen som behöver undersökas innan 

markarbete sker.  

Det dagvatten som uppstår inom planområdets västra delar samlas upp i 

dagvattenhanteringssystemet och avleds sedan till dagvattennätet.  

Anslutning till befintligt dagvattennät sker vid ledning som löper parallellt med 

Sörviksvägen. Dagvattnet fördröjs enligt rekommendationer innan anslutning till 

ledningsnät.   

6.6.1 Dragning av ledningsnät och vattengångar i 
anslutningspunkt 

Vattengång (VG) i anslutningspunkt till befintligt ledningsnät är +1,84 m ö.h. 

Marknivån inom östra sidan av planområdet varierar mellan +4,6 m ö.h. till >+5 

m ö.h. Höjden på +4,6 m ö.h. används vid undersökning för avledning av 

dagvattnet till anslutningspunkt.  

Minimilutning och dimension för ledningen (för att uppnå självrens och erforderlig 

kapacitet att avleda dimensionerande regn) är 3 ‰ och 400 mm. Längsta möjliga 

dragning  

Avstånd från anslutning till befintligt ledningsnät till uppsamlande brunn inom 

planområdets östra sida är cirka 160 meter. För att uppnå minimilutning krävs en 

höjdskillnad på cirka 0,5 meter. Anslutningspunkt vid uppsamlande brunn hamnar 

på +2,34 m ö.h. Längsta dragning inom planområdets östra sida är cirka 100 

meter. Vid samma ledningsdimension och lutning erhålls då en höjdskillnad på 

0,3 meter, varav anslutning i brunn behöver som högst ligga på +2,64 m ö.h. 

Möjligheten till avledning via ledning med självfall bedöms därmed som mycket 

god.  

Inom planområdets västra delar varierar marknivån mellan cirka 4,5 – 4,8 m ö.h. 

Det bedöms därför inte spela någon roll vart dagvattensystemet anläggs då 

erforderlig lutning på utloppsledning kan uppnås inom hela området. 

Exakta lutningar, dimensioner och vattengångar behöver ses över vid 

projektering.  
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Figur 13. Inringad punkt är undersökt anslutningspunkt.  

 Bedömning av investeringskostnad och 
underhållsbehov 

Makadammagasin är billig i förhållande till nyttan, medan underjordiska kassetter 

eller rörmagasin har en högre kostnad i förhållande till nyttan.  

Tabell 12. Uppskattad kostnad för dagvattenhantering inom planområdet. 

Dagvattenlösning Pris per m2 Uppskattad kostnad 

Makadammagasin 10001 790 000 kr 

Kassetter/rörmagasin 35002 875 000 kr 

1Exempelkostnad från Göteborg Stads publikation ”Göteborg när det regnar” (2021). 

2Kostnad uppskattat från tidigare uppdrag. 

Kostnad för Åsa 5:155 och Åsa 5:156 uppgår till 190 000 kr respektive 115 000 

kr.  

6.7.1 Underhållsbehov 

Underjordiska magasin kräver regelbunden inspektion och spolning vid behov 

för att ta bort ackumulerat material. Inlopp och utlopp ska även inspekteras för 

att säkerställa funktion.  

Det rekommenderas att en skötselplan tas fram där även ansvaret definieras.  

 Sammanfattad redovisning 

Föreslaget dagvattensystem för planområdet innebär underjordisk magasinering, 

där lösning med plastkassetter/rörmagasin eller makadambädd föreslås. Den 

underjordiska magasineringen sker inom planområdets västra del.  

Kassett-/rörmagasin föreslås utformas under parkeringsplatsen i anslutning till 

Sörviksvägen. På grund av makadambäddens större areaanspråk föreslås den i 
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stället placeras direkt under Sörviksvägen. Placering och utbredning har jämförts 

mot befintliga ledningar för att säkerställa att systemet får plats. 

Anslutning till befintligt dagvattennät sker vid Sörviksvägen. Avledningen dit från 

dagvattensystemen sker via ledning. Avrinningen till systemen sker via 

underjordiska ledningar.  

 

Figur 14. Översiktlig förslagsskiss på hantering av dagvatten inom detaljplanen som visar 

utbredningen av föreslagna dagvattensystem. Svart område är plastkassetter och grått är 

makadammagasin. Gröna streck är dagvattenledningar.  

6.8.1 Resonemang kring val av lösning 

I och med att det finns befintliga ledningar i anslutning till tänkt placering av de 

underjordiska magasinen behöver makadammagasinet utformas väldigt avlångt. 

Detta är inte den optimala utformningen då det gör att förhållandet mellan inlopp 

och utlopp blir obalanserat. På grund av den platsbrist som råder även under 

mark ses plastkassetter/rörmagasin som den bästa lösningen inom planområdet.  
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I Svenskt vatten P110 (2016) återfinns ett rekommenderat minimikrav på 

återkomsttid på regn för att skydda byggnader och annan verksamhet från 

marköversvämningar. Minimikravet är en återkomsttid på 100 år, vilket stämmer 

överens med Kungsbacka kommuns anvisningar.  

Höjdsättningen av planområdet är viktig för att undvika skador på bebyggelse 

inom aktuellt område samt omkringliggande områden. Det är av stor vikt att inga 

instängda områden, lågpunkter eller barriärer skapas. Enligt angivelser i Svenskt 

vatten P105 (2011) ska marken luta ut från byggnaderna för att yt- och dagvatten 

inte ska bli stående intill huskropp, se Figur 15. Närmast byggnaden, de första 

tre metrarna, bör marken ha en lutning på 5 %. Därefter kan marken ha en 

flackare lutning mellan 1–2 %. Analys över risker för bebyggelse redovisas i 

kapitel 7.1 Skyfallsanalys. 

 

Figur 15. Principskiss över rekommenderande lutningar från byggnader för att undvika att yt- och 

dagvattnet ställer sig intill huskropp (Bild: Sweco).  

 Skyfallsanalys 
I den övergripande utredningen för översvämningsrisker för Åsa 5:155 m.fl. 

beaktas skyfallssituationen med förslag på framtida höjdsättning av området i 

åtanke. Känsliga punkter har även identifieras. Befintliga flödesvägar och 

instängda områden har tagits fram med Scalgo LIVE.  

7. Skyfalls- och 
översvämningshantering 
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Planområdet har ett skyfallsstråk som går norrut längs med Varbergsvägen. 

Planområdets östra och västra delar är avskilda från detta och belastas i 

huvudsak av det regnvatten som faller på det. Strax öster om planområdet går 

en grusväg som agerar som vattendelare.  

 

Figur 16. Ytavrinning med illustrerade vattensamlingar (med djup större än 5 cm) inom och i 

angränsning till planområdet.  

Det har identifierats ett antal fastigheter där dagvatten riskerar ställa sig intill 

byggnader vid ett skyfall. Det behöver säkerställas att dagvattnet har möjlighet 

att avledas vidare från dessa punkter för att inte riskera skada inom fastigheten 

vid ett skyfall. Det rekommenderas att fastighetsägare/verksamhetsutövare (även 

utanför planområdet) som berörs av detta informeras om risken så att åtgärder 

kan genomförs. 

Aktuella fastigheter med uppskattad översvämningsvolym redovisas i Tabell 13. 

Redovisad översvämning sker vid ca 30 mm regn. Baserat på varaktigheten, 10, 

20, 40 eller 120 minuter, blir återkomsttiden för regnet cirka 100, 50, 20 respektive 

10 år. 

Tabell 13. Översvämningsvolym i anslutning till byggnation inom berörda fastigheter (källa: Scalgo 

LIVE). Översvämningsvolymer under 5 m3 redovisas ej.   

Fastighet Översvämningsvolym [m3] 

Åsa 5:156 20 

Åsa 5:163 45 

Åsa 5:155 25 

Åsa 5:14 15 
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Vid skyfall kommer dagvatten ytligt rinna ut från planområdet. Dagvattnet från 

planområdets östra sida kommer rinna till Varbergsvägen. Dagvattnet från 

planområdets västra sida kommer rinna västerut via campingen till havet.  

I vidare arbete är det viktigt att planområdet höjdsätts så att byggnader inte tar 

skada vid extrem nederbörd upp till minst ett klimatanpassat 100-årsregn. 

Instängda områden måste också undvikas där de kan orsaka skador eller risker 

som inte är tolererbara. För att så långt som möjligt undvika negativa 

konsekvenser ur skyfallssynpunkt bör följande åtgärder göras:  

- Marken ska luta bort från samtliga byggnader och mot närmaste gata 

eller annan typ av yta, som agerar som flödesväg vid skyfall. För att få 

tillräckligt skydd för byggnader rekommenderas att marken precis intill 

byggnader är minst 30 cm högre än intilliggande lågpunkter.   

- Ytavrinning med självfall över markytan inom planområdet ska finnas 

från en plushöjd som är lägre än byggnadernas färdigt golv-nivå (FG). 

 

Figur 17. Djup på vattnet i översvämningspunkterna. Grön 0–10 cm. Gul 10–30 cm. Röd 30+ cm. 

Inom planområdet magasineras en begränsad mängd vatten vid extremregn.  

7.1.1 Avledning av skyfall 

Avledning av skyfall sker ytligt inom planområdet. Det kan stanna i mindre 

lågpunkter inom området, om det kan ske utan risk för skada på bebyggelse. Se 

nedan för förslag på hur dagvattnet bör avledas ytligt vid extremregn. Förslaget 

innebär att lokalgator utformas som avrinningsstråk för skyfall.  
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Figur 18. Förslag på hur dagvattnet bör avledas ytligt inom planområdet vid skyfallsregn. Vatten 

rekommenderas att rinna mot lokalgator inom planområdet. Blå pilar visar ytlig avrinning. 

Vid ett 100-årsregn (klimatfaktor 1,25) och hela uppströms avrinningsområde 

belastar planområdet uppstår ett flöde på 770 l/s. Detta flöde kommer dock rinna 

längs Varbergsvägen och bedöms inte påverka resterande planområde.  

 Risker nedströms vid bebyggelse 
I dagsläget ansamlas en begränsad mängd dagvatten inom planområdet. Vid 

skyfall avleds majoriteten av dagvattnet på ytan och väldigt lite tas omhand via 

infiltration. Eftersom magasineringsförmågan inom planområdet utökas om 

erforderliga magasineringsvolymer upprättas bedöms konsekvenserna 

nedströms av extremregn av exploateringen bli små. 

Vid ett skyfall i befintlig situation beräknas infiltrationen vara så pass liten att den 

är försumbar. Av den anledningen så kommer troligtvis ett framtida skyfall, 

exklusive klimatfaktor, att ge upphov till liknande stora flöden trots den planerade 

hårdgöringsgraden.  

 Framtida höjda nivåer i hav eller 
närliggande vattendrag 

Enligt data från MSB:s översvämningskartering finns det ingen risk för att 

planområdet drabbas av översvämning på grund av höjda havsnivåer. Det finns 

inga vattendrag i närheten som bedöms riskera påverka planområdet. Analys av 

höjning av havsnivå visar att planområdet ligger cirka 300 m från 

översvämningsnivån när havet höjs med två meter.  
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FN:s klimatpanels (IPCC:s) senaste utvärdering av kunskapsläget kring 

höjningen av havsnivån visar att havet kan komma att stiga med cirka en meter 

under detta sekel – beroende på framtidens utsläpp av växthusgaser. IPCC 

redovisar ett stort antal beräkningar av havets stigning fram till slutet av 

århundradet med perioden 1986–2005 som referens. För alternativet med de 

högsta utsläppen av växthusgaser (RCP8,5) anges ett intervall på 52–98 

centimeter, vilket stämmer väl med merparten av de bedömningar som hittills 

tillämpats i Sverige i många sammanhang, (SMHI, 2013). 

Det bedöms därför som inte möjligt att en höjning av havsnivån kommer bli hög 

nog att påverka planområdet. Effekten av höjningen bedöms även inte påverka 

planområdets möjlighet att avleda dagvatten. Se illustration av havets utbredning 

om havsnivån höjs med två meter i Figur 19.  

 

Figur 19. Illustration över havets utbredning om havsnivån höjs med två meter (Scalgo, 2022).  
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Om detaljplanen ändras enligt förslag innebär det en hårdgöringsgrad på 70 %. I 

denna utredning föreslås ett dagvattenhanteringssystem som klarar av att 

magasinera ett 20-årsregn och möjliggöra så att flödena från planområdet 

fördröjs ned till kapacitet för anslutande dagvattennät. Förslag på 

omhändertagande inom aktuell kvartersmark redovisas också.  

Föreslaget dagvattensystem renar dagvattnet till bra nivåer. Dagvattnet kan 

renas i anpassat filter om ökad rening av näringsämnen önskas, alternativt ett 

makadammagasin. Befintlig detaljplan innefattar inga dagvattenreningssystem, 

varav föreslagen planändring innebär en förbättring för recipient.  

Skyfallsanalysen av planområdet visar att ett antal instängda områden existerar 

för befintlig situation. Det rekommenderas att dessa inspekteras för att minska 

risken för skador vid skyfall. För framtida bebyggelse är det viktigt att inga 

instängda områden skapas, utan att dagvattnet ges möjlighet att avleda till 

planområdets skyfallsstråk.  

Förslag på fortsatt arbete:  

- Exakt utformning av dagvattensystem utefter rekommenderad areal för 

erforderlig fördröjning och rening av dagvatten.  

- Ingående analys per fastighet för att identifiera riskerna av redovisade 

översvämningsytor. 

- Ordna skötselansvar och hänvisningar för dagvattenhanteringssystemen 

så deras funktion säkerställs över tid.  

 

 

 

8. Sammanfattande bedömning 
och förslag på fortsatt arbete 


